
 
 

         

Ministero Istruzione – USR Lazio 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LEONESSA” Via A. Moro n. 8 – 02016 LEONESSA (RI) 

Tel.0746 / 922125C.F.80007950571 - C.M. RIIC806008 –  
www.istitutocomprensivodileonessa.edu.it E-mail: riic806008@istruzione.it – pec: riic806008@pec.istruzione.it 

CODICE UNIVOCO UFMGT2 
 
 

PROT. N.  

AGLI 

INTERESSATI 

AL DSGA  

ALL’ALBO 

ONLINE  

AL SITO WEB 

 AGLI ATTI 

 

 

OGGETTO: Costituzione Team di progetto/lavoro in attuazione delle linee di investimento 

del   Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Piano Scuola 4.0 - 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto n. 161, del 14 giugno 2022 del M.I., Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e 

relativi allegati  

 

VISTO 

Il Decreto n.218 del 8/08/2022   Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche 

in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU  e realtivi allegati 1 e 2 

VISTO   L’allegato 1 -  al Decreto 218 del 8/08/2022 ci cui sopra - -“Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms” - trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento 

-  che vede che vede questa Istituzione assegnataria di    74.516,31 €  

VISTA  La delibera del Collegio dei docenti riunitosi in data del 12 settembre 2022  che Delega il 

DS alla partecipazione a Progetti PON, POR,PNRR e Progetti d’Istituto 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto riunitosi in data 12 settembre 2022 che Delega il DS alla 

partecipazione a Progetti PON, POR,PNRR e Progetti d’Istituto 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti riunitosi in data 07/02/2023 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto riunitosi in data 08/02/2023 

RITENUTO dovere costituire un Team per la progettazione di quanto previsto dal “Piano scuola 4.0” 

Ritenuto  Di dover individuare le risorse che hanno già una conoscenza approfondita della scuola e 

degli ambienti di apprendimenti per la natura degli incarichi ricevuti  

http://www.istitutocomprensivodileonessa.edu.it/
mailto:riic806008@istruzione.it
mailto:riic806008@pec.istruzione.it




 

D E C R E T A 

 

NOMINA TEAM PROGETTAZIONE 

SCUOLA 4.0 

Art. 1 

Composizione del Team 

 

È costituito il Team di progettazione al fine di attuare gli interventi previsti nel PNRR – “Piano scuola 

4.0 ” Azione 1 - Next Generation Classroom -- trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento 

– per accelerare il processo di transizione digitale della scuola italiana in tutte le diverse dimensioni e allinearlo 

alle priorità dell’Unione europea. 

Il Team è composto dal Dirigente scolastico pro tempore, dal DSGA pro tempore dall’Assistente Amministrativa 

Sig.ra Medici Anna Maria e dai docenti di seguito indicati: 

 
Chiaretti Patrizia  I collaboratore –responsabile di plesso SSIG Leonessa 

Marcelletti Cristina  II collaboratore del D.S. 

Gunnella Tamara  Funzione strumentale PTOF e progetti  

Battisti Angela  Responsabile plesso SSIG Poggio Bustone-  

Aloisi  Graziella   Responsabile di plesso scuola primaria  di Leonessa  

Vincenzi Lorella  Responsabile di plesso scuola primaria Poggio Bustone –  

Michelangeli Paola  Responsabile di plesso scuola primaria di Rivodutri-  

Onofri Maria  Responsabile di plesso Colli sul Velino- Animatore digitale  

 

Art. 2  

Articolazione del Team e riunioni  

 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati compiti 

specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un docente coordinatore col 

compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 

Le riunioni plenarie saranno in presenza presso la sede legale dell’I.C. di Leonessa, le riunioni per aree di 

intervento possono essere programmate dal coordinare   su piattaforma dell’Istituto. 

 

 

Art. 3 

Compiti del Team 

 

Il Team coadiuva la Dirigente Scolastica e collabora con l’intera comunità scolastica, oltre che con le realtà 

culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali, al fine di progettare la trasformazione delle aule esistenti 

in ambienti innovativi e la realizzazione di laboratori caratterizzati da mobilità e flessibilità secondo una 

prospettiva multidimensionale con spazi e attrezzature digitali . Al Team è affidato il compito di individuare le 

esigenze formative  dei docenti dell’Istituto sulla base di una progettazione didattica basata su pedagogie innovative 

adeguate ai nuovi ambienti di apprendimento . 

Il Team, inoltre, provvederà in collaborazione con l’ assistente amministrativo : 

1. Ad inserire su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 

2. A caricare le informazioni relative allo stato di avanzamento della progettazione e della realizzazione di 

ciascun ambiente di apprendimento  

3. A promuovere il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del rapporto 

di autovalutazione (RAV); 

4. Ad effettuare il monitoraggio per misurare: 

a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 



b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma indicato per ciascuna 

scuola attuatrice; 

c. il grado di realizzazione degli interventi previsti dal Piano Scuola 4.0. 

 

 

 

Art. 4 

Integrazione del Team 

 

Il Team di lavoro coinvolgerà, laddove necessario, docenti e ulteriore personale dell’ufficio di Segreteria e potrà 

essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne ravvisasse l’esigenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof.ssa Gerardina Volpe  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 

c. 2 D.L.vo 39/93 

 


